Predicto {nos} ambe partes predicta solempni stipulatione legiti-
me interposita, promittimus et convenimus vobis videlicet altera pars 
nostrum alteri ad [in]vicem et vicissim predictam omnia et singula, 
prout ab utraque parte nostrum alteri invicem et vicissim sub forma 
dictorum capitulorum attendenda et complenda sunt attendere et com-
plere et non contrafacere seu contravenire aliqua ratione, sub pena 
predicta stipulatione permissa. Necnon reffi cere et emendare omnia 
dampna interesse et littis expensas que et quas altera pars nostrum 
occasione alterius predictam vel aliquid predictorum non servantis fe-
cerit vel sustinuerit in iudicio vel extra quoquo modo. Renunciantes 
sericis segetum et vindemiarum. Et pro hiis complendis obligamus 
nobis videlicet alter nostrum alteri ad invicem et vicissim et nostris in 
manu e posse notarii infrascripti ut publice persone hec a nobis legiti-
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me stipulantis et recipientis, nomine et loco dicti venerabilis offi cialis 
et omnium illorum quorum interest vel intererit omnia bona nostra 
et dicti capituli presentia et futura ubique. Quod est actum in civitate 
Dertuse, videlicet in domo capitulari ecclesie dertusensis, octavadecima 
die novembris anno a Nativitate Domini MCCCLXX octavo.

62

1378-1379

L’administrador de l’obra de Santa Maria de Tortosa anota les despeses 
per la compra d’una barca a un arrais de Saragossa, del material per
a calafatar-la i dels jornals esmerçats per adobar-la.

ACTo, ll. o. 1378-1381, fol. 30v.

Item compram una barcha d’en Bernat Boy arayç de Caragoça, 
segons que apar per carta presa per en Flix notari. E costa de compra 
XXVI fl orins e XV diners, que fan al corredor … CCLXXXVII sous 
III diners. Item compram pega per enpeguntar la dita barca, costa … 
IIII sous VIII diners. Item mes pega, ço es XIII lliures, costaren XX 
diners. Item estopa XI lliures … VI sous VI diners. Item una olla … 
VIIII diners. Item una lanada … VI diners.

Item dos lliures de claus e II diners de fi l … II sous. Item II pots 
… IV sous. Item II mestres II dies que qualafetaren … XVI sous mig. 
Item de dinars e de barenes … XVI diners. 

63

1379, juny, 4

Guillem, bisbe de Tortosa, i el Capítol de la canònica de Santa Maria 
de la mateixa ciutat, ateses les moltes despeses que caldrà fer amb 
motiu de la fàbrica davant la cúria romana, editen una constitució 
en la qual es determina que el bisbe aporti mitja dècima i que el 
prior ajudi amb 1.935 sous. S’estableix també que aquest darrer 
podrà utilitzar el mestre major de l’obra de la seu per a construir 
les seues habitacions a la ciutat de Tortosa. Com a compensació, 
el prior tindrà l’obligació de pagar al mestre una porció de capellà 
diària i tres sous cada dia que treballi per a ell.

ACTo, NC 1378, 4 de juny.

Quarta die junii. Noverint universi quod die veneris in terciis quarta 
mensis junii, anno a Nativitate Domini MCCCLXX nono. Reverendus in 
Cristo Pater dominus Guillelmus Dei et apostolice sedis gratia episcopus 
et honorabiles capitulum ecclesie dertusensis, videlicet honorabiles et 
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religiosi viri Michael Cirera, prior, Petrus Baiuli, archidiaconus major, 
Dominicus Messeguerii, decanus, Andreas Coscó, precentor, Johannes 
de Castris, thesaurarius, Petrus de Santo Amantio, hospitalarius, Petrus 
Garreti, infi rmarius, Geraldus de Monte Bruno, archidiaconus de Culla, 
Guillelmus Gramatge, prior claustralis, Bernardus Company, succentor, 
Bernardus Flandina, operarius, Guillelmus Pineda, Franciscus Canut, 
Arnaldus Burgues, Dominicus Çanuy, Johannes de Nogaria et Berengarius 
Serrat, canonici dicte ecclesie dertusensis, convocati ad capitulum ad 
sonum campane prout moris est in ecclesia antedicta capitulum convocari 
congregarique pro capitulo et capitulum annale facientes pro infras-
cripto negocio in hospicio episcopali Dertuse [...] quod idem dominus 
episcopus presentibus et consentientibus dictis honorabilibus capitulo 
[...]ent et ordinavint {hodie} quandam constitucionem et ordinacionem 
in posse mei notarii subscripti tenoris sequentis.

Cum ecclesia dertusensis sit in tantis modica quod nec clerus ad 
saliendum habeat ibidem vel habere posit locum capacem et congruum 
ad explendum divinum offi cium ut decet nec populus civitatis ibi recipi 
competenter propterea fuerit ac [...] supra proxime [...] in festo usque 
ad verbum impertu [... ] veruntamen dicti dominus episcopus et capi-
tulum i[nte]ndunt et volunt quod propter multas et magnas expensas 
quas ipse dominus episcopus et dictus prior habent facere in magnis 
causis et arduis quas (...) etiam in curia romana cum magnis personis 
et propter onera que habent s[ubi]re quod ipse dominus episcopus 
dum vixerit seu prefuerit dicte ecclesie dertusensi so[lv]at mediam de-
cimam. Et dictus prior cum dum vixerit seu prioratum tenuerit solvat 
mille nongentos triginta quinque solidos. Necnon quod ad solvendum 
dictis fabrice et operi quantitates quas solvere eisdem fabrice et ope-
ri tenebantur vigore constitucionum dicte fabrice ut in ea continetur 
nullatenus teneatur ymmo dicta constitutio in tantum ad hoc sit irrita 
atque nulla quoad alia volunt in suo robore permanere. Et si dominus 
noster papa non fi rmaverit dictam constitutionem et ordinationem quod 
ipsa constitutio et ordinatio duret cum quandiu memoratus dominus 
episcopus prefuerit dertusensi ecclesie supradicte et eius successores 
illam volueri observare. Item dicti dominus  episcopus et capitulum 
consentiente dicto venerabili priore ut magister operis dicte ecclesie 
faciat habitationem suam in civitate Dertuse, et ne procuret et reci-
piat alia opera extra dictam civitatem sed (continent) dictum opus 
per predictum tempus. Et infrascriptus statuerunt quod per predictos 
quinquaginta annos (...) propiam confi rmaverit constitutionem et ordina-
tionem supradictam alias dum memoratus dominus episcopus prefuerit 
dicte ecclesie dertusensi prefatus venerabilis prior det et administret 
sive dari et administrari faciat prelibato magistro qualibet die unam 
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porcionem capellani, ut dat et administrat comensalibus capellanis. 
Ita tamen quod diebus quibus operabitur in dicto opere dicte ecclesie, 
dentur et solvantur etiam sibi tres solidos, et in diebus dominicis et 
aliis diebus festivis et colendis non detur nec solvatur sibi aliquid. Nec 
ipse magister possit aliud petere dictis diebus vel aliiis ratione operis 
ecclesie supradicte nisi dictos tres solidos et porcionem antedictam, 
et etiam quod ipse magister sit magister et habeat operari in operibus 
que dictus prior faciat vel fi eri faciat infra civitatem Dertuse, et dicta 
opera dirigat et quando operabitur in operibus dicti prioris vel aliqua 
earum quod idem prior teneatur sibi tunc dare et solvere tres solidos 
pro unaquaque die quam operabitur et intendet in operibus supradictis. 
Tamen volunt quod de dicta quantitate per dictum dominum priorem 
persolvenda annuatim dicte fabrice et operi deducantur quingenti vel 
pro extimatione et valore dicte portionis (requirentes). De predictis 
eis fi eri publicum instrumentum unum vel plura per me notarium 
antedictum, ad memoriam rei geste, presentibus venerabilibus fratre 
Petro Felias de ordine predicatorum lectore, et Bernardo Berengarii, 
presbitero comensali dicte ecclesie dertusensis, ad predicta vocatis pro 
testibus specialiter et rogatis.